CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

MOÇÃO

Congratula os estudantes, professores e gestores
da Escola Sesi de Indaiatuba pela participação e
conquista do primeiro lugar no Programme for
International Student Assessment (PISA), divulgado
em 5 de dezembro de 2023.

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

   Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que,
após ouvido o douto Plenário, seja encaminhada aos estudantes, professores e
gestores da Escola Sesi de Indaiatuba pela participação e conquista do primeiro
lugar no Programme for International Student Assessment (PISA), divulgado em
5 de dezembro de 2023.

JUSTIFICATIVA:

   PISA é o Programa da Organização para a Cooperação e
Desenvolvimento Econômico (OCDE) para Avaliação de Estudantes
Internacionais.
  O programa mede a capacidade dos jovens de 15 anos de usar os
seus conhecimentos e competências em leitura, matemática e ciências para
enfrentar desafios da vida real.
  A prova foi aplicada na rede SESI-SP em 2022 para os estudantes
de 15 anos das 65 unidades elegíveis, com a intenção de avaliar os três
domínios: Leitura, Matemática e Ciências.
     Os resultados da rede SESI-SP ficaram acima da média brasileira,
chilena e também acima da média de Sobral e São Paulo.
   A Escola SESI de Indaiatuba conquistou o primeiro lugar no
domínio Leitura da Rede SESI-SP e do Brasil.

Parabéns aos estudantes, professores e gestores da Escola SESI de Indaiatuba!

Sala das Sessões, em 29 de fevereiro de 2024.

PROT-CMI 1035/2024
29/02/2024 - 08:59
MOC 18/2024